
Uzņēmējdarbības 
atbalsta pasākumi 

Līvānu novadā  

 
Līvānu novada pašvaldības  
Plānošanas un attīstības daļas  
vadītāja Gunta Ozoliņa 
17.09.2013. 

Līvāni – atslēga Latgales vārtos 



2 

Līvānu novads 
Līvānu novads izveidots 1999.gadā kā otrais 

novads Latvijā. 
 
Apvieno Līvānu pilsētu un 5 pagastu lauku 

teritorijas. 
 
Līvāni ir reģionālās nozīmes attīstības 

centrs, kas atrodas 180km no Rīgas, 25km 
no Jēkabpils un 70km no Daugavpils. 

 
Iedzīvotāju skaits 2013.gadā 13 914  
t.sk. Līvānos 8663 (25.novads pēc iedzīvotāju 

skaita) 
  
Kopējā platība – 622 km2 (39.lielākais novads 

platības ziņā) 
 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 

pašvaldības budžetā uz 1 iedz. 2011.g.,  
Ls 164.80 (86.vieta starp 110 novadiem) 



3 

Uzņēmējdarbība Līvānu novadā 

Galvenās uzņēmējdarbības nozares: 
• Kokapstrāde un mežistrāde; 
• Kūdras ieguve un pārstrāde; 
• Optisko stikla šķiedru ražošana; 
• Celtniecības materiālu ražošana; 
• Lauksaimniecības produkti un pakalpojumi; 
• Pārtika; 
• Transports un loģistika; 
• Tirdzniecība.  



4 

Līvānu novada vīzija 2020 

Līvānu novads – 
uzņēmējdarbība, 

modernās tehnoloģijas un 
pievilcīga vide ģimenes 

labsajūtai 
 



5 

Galvenās attīstības prioritātes 
2012.-2018.gads 

 
1. Dzīves un darba prasmes,             

pašiniciatīva un uzņēmība                                              
(ieguldījumi cilvēkresursos) 

 
2. Uzņēmējdarbība, darbs un                   

ģimenes labsajūta                                              
(ieguldījumi pievilcīgas                     
ekonomiskās, sociālās un                             
dabas vides nodrošināšanā) 



6 

Dzīves un darba prasmes 
attīstošie pasākumi 

• Pašvaldība nodrošina pastāvīgu 
kontaktpersonu uzņēmējdarbības 
jautājumos, kas sniedz bezmaksas 
konsultācijas potenciāliem un esošiem 
uzņēmējiem dažādos jautājumos; 

• Tiek veikts nepārtraukts darbs ar uzņēmējiem, 
informējot tos par valsts un ES fondu atbalsta 
iespējām, apmācību semināriem, pieredzes 
apmaiņas pasākumiem utml. 

• Darbs ar jauniešiem, attīstot uzņēmējdarbībai 
nepieciešamās prasmes. 



7 

Dzīves un darba prasmes 
attīstošie pasākumi (2) 

BIZNESA PULCIŅŠ 
• Sadarbībā ar Līvānu 1. vidusskolu 
• 5.-7. klašu skolēni/vidusskolēni 
• Informācija par biznesa uzsākšanu, ideju 

radīšanu un realizēšanu; 
• Praktiskas nodarbības/ekonomiskās spēles 



8 

Dzīves un darba prasmes 
attīstošie pasākumi (3) 

BIZNESA IDEJU KONKURSS SKOLĒNIEM                 
“Bizness olas čaumalā” 

MĒRĶIS: veicināt jauniešu informētību par uzņēmējdarbības 
praktisko pusi, biznesa plānu izstrādes pieredzes 
veidošanos 

2012.gadā konkursam tika iesniegtas 15 biznesa idejas 
Labāko ideju autoriem – naudas  
balvas 50Ls un skolai apmaksāta  
dalība Junior Achievement  
programmā - mācību firmu  
izveide 



9 

Dzīves un darba prasmes 
attīstošie pasākumi (4) 

Apmācību programma jauniešiem "Izaudzē SAVU biznesa 
ideju“ - biznesa plānu rakstīšanas un uzņēmējdarbības 
uzsākšanas praktiskās apmācības  

 
Apmācību un praktisko nodarbību tēmas: 
• Kā radīt savu BIZNESA IDEJU un to attīstīt?  
• Kas ir BIZNESA PLĀNS un kā to sastādīt?  
• Kā PREZENTĒT SAVU biznesa ideju?  
• Tālākās IESPĒJAS?  

 
Ekskursijas un mācību                     

prakses uzņēmumos 
 



10 

Dzīves un darba prasmes 
attīstošie pasākumi (5) 

STIPENDIJU FONDS  

 - Idejas autors un galvenais mecenāts – uzņēmējs 
Daumants Pfafrods, SIA «Z-Light» 
 
 - uzņēmējs Pēteris Romanovskis 

SIA «Līvānu kūdras fabrika» 

 



11 

STIPENDIJU FONDS 
• Stipendijas ideja – motivēt izglītotu jauniešu 

atgriešanos Līvānu novadā 

• Darbojas kopš 2004.gada uz Līvānu novada domes 
nolikuma «Par mācību stipendijas piešķiršanu Līvānu 
novada jauniešu studijām augstskolās» pamata 

• Finansētāji – 100% komercuzņēmumi  

• Pašvaldības ieguldījums – administrēšana  

• Piesaistītais finansējums kopš 2004.gada 70 235 Ls 

• Stipendijas piešķirtas 89 jauniešiem 
 



12 

Dzīves un darba prasmes 
attīstošie pasākumi (6) 

Pašvaldības finansēti specializētie apmācību 
kursi uzņēmējiem 

2012.gadā – LEAN menedžments 
(24 stundu apmācības kurss par izmaksu 

optimizācijas metodēm uzņēmējdarbībā), 
piedalījās 17 Līvānu novada uzņēmumu 

pārstāvji no dažādām nozarēm. 
2013.gadā – Eksporta menedžments  
(24 stundu apmācības kurss notiks oktobra, 

novembra mēnešos) 



13 

Dzīves un darba prasmes 
attīstošie pasākumi (7) 

• Līvānu novada pašvaldības un uzņēmēju 
konsultatīvā padome (Uzņēmēju padome - UP)  
(darbojas kopš 2010. gada jūlija). 

• UP sastāvs - 3 pašvaldības pārstāvji, 7 Līvānu novada 
uzņēmēji.  

• UP sanāksmes notiek reizi ceturksnī.  
• Piedalās ne tikai padomes locekļi, bet arī uzņēmēji, kas 

nav UP sastāvā. 



14 

UP darbības rezultāti 
• Apspriesti un ņemti vērā UP priekšlikumi pašvaldības 

ekonomiskajam profilam un lielākajiem investīciju 
projektiem; 

• veiktas izmaiņas rekonstruējamo infrastruktūras objektu 
projektos,  

• izveidota Līvānu novada uzņēmumu datu bāze ar aktuālo 
kontaktinformāciju;  

• kā pastāvīga tradīcija izveidots Ziemassvētku tirdziņš un 
pilsētas svētku tirdziņš vietējiem uzņēmējiem; 

• izveidots jauns sabiedriskā transporta maršruts uz Līvānu 
rūpniecisko zonu; 

• uzņēmējiem sniegta aktuāla informācija par  atbalsta 
programmām ES projektu, valsta un banku atbalsta jomā; 
pašvaldības plānošanas un attīstības dokumentiem u.tml.;  

• ideja par profesionālās izglītības iestādes izveidi Līvānos; 
• aizsākums Līvānu uzņēmēju biedrības dibināšanai. 



15 

Ieguldījumi pievilcīgas                     
ekonomiskās vides nodrošināšanā 
• Biznesa inkubatora pakalpojumi Līvānos (nodrošināti 

nepārtraukti kopš 2006.gada) 
• Pievilcīgas novada pamata infrastruktūras un 

pakalpojumu pieejamības nodrošināšana pilsētā un 
lauku teritorijās (ceļi, komunikācijas, uzņēmējiem 
nepieciešamās valsts iestādes). 

• Līvānu industriālās zonas attīstības tehniski 
ekonomiskā pamatojuma  izstrāde;  

• Industriālā zonā esošo neizmantoto zemes gabalu 
identifikācija, kartēšana, aprakstīšana un mārketinga 
pasākumi. 
 
 



16 

Mārketinga instrumenti 
SITUĀCIJA: 
• Ierobežotas pašvaldības tiesības atbalstīt 

komercdarbību, arī masu medijos.  
 
IDEJA un RISINĀJUMS: www.LivaniSaimnieko.info  
 
MĒRĶIS: 
• Sekmēt Līvānu novada uzņēmumu atpazīstamību gan 

vietējo iedzīvotāju, gan visu citu interesentu vidū, 
veicināt iedzīvotāju informētību par Līvānu novadā 
pieejamajiem produktiem un pakalpojumiem.  

• Veicināt investoru piesaisti Līvānu novadā. 
 



17 

• Mārketinga instruments Līvānu novada uzņēmumu 
popularizēšanai 

• Sabiedriska un komerciāla informācija par 
uzņēmumiem un uzņēmējdarbības veidiem Līvānu 
novadā 

• Iespēja uzņēmumiem sevi popularizēt kā biznesa 
vienības, produktus un pakalpojumus – darīt sevi 
redzamu sabiedrībai;  

• Informācija investoriem par biznesa iespējām, vidi, 
pašvaldības atbalstu Līvānu novadā  

• Informācija ikvienam iedzīvotājam – kādi produkti, 
pakalpojumi un sadarbības partneri ir pieejami Līvānu 
novadā  



18 

Plānotie pasākumi uzņēmējdarbības 
veicināšanai 2014-2020.g. 

• Līvānu rūpnieciskās zonas infrastruktūras 
sakārtošana (ūdensapgāde, kanalizācija, 
energoapgāde, sakaru tīkli, ielas un pievedceļi, 
gājēju un veloceliņi, lietusūdens kanalizācija, 
apgaismojums). 

• Līvānu industriālā parka izveide (zeme un 
ēkas ražošanas vajadzībām, dažādi atbalsta 
pasākumi uzņēmējdarbībai). 

• Investoru piesaistes un vietējo ražojumu un 
pakalpojumu mārketinga pasākumi. 



19 

Vēl risināmie jautājumi... 
• Esošo elektroapgādes līniju rekonstrukcija, jauno 

pieslēgumu un jaudu palielinājumu iespējas industriālajā 
zonā - nav ES finansējuma piesaistes iespējas, risks par 
nelikumīgu pašvaldības atbalstu komercdarbībai; 

• Sadrumstaloto un neapsaimniekoto zemju 
uzpirkšana, veidojot apbūves gabalus 5-10 ha platībā 
potenciālo investoru vajadzībām; 

• Industriālā parka izveide un kompleksi valsts un 
pašvaldības atbalsta pasākumi uzņēmējiem; 

• Profesionālās izglītības programmu apguves iespēja 
Līvānos. 



20 

Paldies par uzmanību! 
 

Līvānu novada dome 
www.livani.lv,  

dome@livani.lv 
 

http://www.livani.lv/�

	Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi�Līvānu novadā 
	Līvānu novads
	Uzņēmējdarbība Līvānu novadā
	Līvānu novada vīzija 2020
	Galvenās attīstības prioritātes 2012.-2018.gads
	Dzīves un darba prasmes attīstošie pasākumi
	Dzīves un darba prasmes attīstošie pasākumi (2)
	Dzīves un darba prasmes attīstošie pasākumi (3)
	Dzīves un darba prasmes attīstošie pasākumi (4)
	Dzīves un darba prasmes attīstošie pasākumi (5)
	STIPENDIJU FONDS
	Dzīves un darba prasmes attīstošie pasākumi (6)
	Dzīves un darba prasmes attīstošie pasākumi (7)
	UP darbības rezultāti
	Ieguldījumi pievilcīgas                     ekonomiskās vides nodrošināšanā
	Mārketinga instrumenti
	Slide Number 17
	Plānotie pasākumi uzņēmējdarbības veicināšanai 2014-2020.g.
	Vēl risināmie jautājumi...
	Slide Number 20

